08srl lu;l
Estado do Ceará

Legislando com Compromisso e Determinação.
Câ,mma fu|tnacipat [e Limoeko [a TV'otÍt

PROJETO DE LDI N.' 06A, DO22- de

la

Ao
Exmo. Sr.
Heraldo de Holanda Guimarães
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Limoeiro do Norte-CE

ffi.ç,"#)nfU*G*". çLe-

I de2022

Dá a denominação do prédio que indica

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. estado do Ceará:

Faz saber que a câmara aprovou e eu promulgo e sanciono a seguinte lei:

Art. l'- Fica denominada de MARCELINO DE CASTRO QUEIROZ SERRA, o prédio onde
atualmente funciona o Conselho Tutelar do município de Limoeiro do Norte localizado na Rua
Coronel José Nunes de n'557. bairro: Centro.

A,rl.2' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, em 06 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

Vereadora

eiía 2266 - Centro - AABX (E6) 423-4140/ínX (6E) 423-3006/ çnq O6) 423-4076

PROTOCOLO
rjii.3ii't fJiln Lrmtet.0 d0 tJode
FR)ÍaccLo N.(n rcr? 7

0 6 SET. 2&2

rloràrio. .fl:35

f.!d Ce[. Ulo[n
CNal 0 t. E 3 6.e, 3 /000 1 -0s -CEe: 629 30 -000

NA

L ' I rioR

Câ.mmalvítmapat[e Limoeko do mxc
Estado do Ceará

Legislando com Comprom isso e Determinação.

BIOGRAFIA

Marcelino de Casto Queiroz Serra, filho de Paulo de Castro Serra e Georgette
Pessoa de Queiroz, nasceu em l4 de fevereiro de l94l em Fortaleza, casado com Rosa

Mística Teles e pai de Miucha Teles Serra.

ESCOLARIDADE

o Curso Primririo: Grupo escolar Clóvis Beviláqua, rua Dom Miguel-Fortaleza-CE;
o Seminário menor e médio: Seminário LazarisÍa São Vicente de Paulo, bairro vermelho,

ho.je Antônio Bezena- Fortaleza;
o 2o Grau-Curso Clássico- Colégio Estadual Emesto Alves de Oliveira, Santa Cruz do

sul-RS;
o Superior- Licenciado em Pedagogia- Faculdade de Ciências e Letras de São Borja-RS,

Universidade Federal de Santa Maria:
o Curso de Ciências Socias- não incluído;
o Licenciatura em Artes Industrial- Universidade Federal-RS;
r Especialização: Administração escolar e Supervisão Escolar - Universidade Estadual

do Ceará;
o Curso de Especialização em educação Montisoriana- Conselho Santa Cecília-

Fortaleza;
o Curso de capacitação em Políticas Públicas, eságios como professor de Filosofia e

Sociologia da Educação- RS;
o Curso de capacitação Estatuto da Criança e do Adolescente - CEDCA-CE;
o Curso de programação e execução orçamentária- SETAS
o Curso de formação de gerentes sociais- Unicet -CEDA-CE;
o Participação em projeto Rondon nas cidades de Rolante- RS e Ceres-GO;
o Curso de formação de coordenadores de projetos-FEBEMCE.

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

o Bibliotecário do Clube Ginástica- Santa Cruz do Sul- RS;
o Professor de Artes Industriais- Colégio Estadual Santos Dumont- Porto Alegre-RS;
o Professor de lntrodução a Sociologia, História, didática de cálculo matemático,

didática geral- Curso Pedagogia no lnstituto de Educação do Ceará (LICEU);
o Professor na escola Polivalente de São Borja;
o Aulas de introdução à Sociologia para o curso de engenharia mecânica (substituto)

UVA-Sobral-CE:
o Criador pioneiro e coordenador do projeto Sobral para 1000 (mil crianças e

adolescentes de 07 a l8 anos)- FEBENCE;
qua Cet. ofeeird 2266 - Centro - AAAX (ss) 423-4140/ ÍAX (EE) 423 3006/ çA$ (tB) 423-4028

CNQJ 0 1. I 3 6.9 1 3 /000 1 -05 -Cç.A: 6 29 30-000

Estado do Ceará

Câmma fuítntinpat [e Limuiro ía gtt'ortt
Legislando com Compromisso e Determinaçâo.

. Criador pioneiro e coordenador do projeto para 500 (quinhentas crianças e

adolescentes de 07 a l8 anos)- Limoeiro do Norte;
o Funcionário Público Estadual concursado, função: Articulador Regional e SETAS;
o Realizou assessoria aos municípios de :Ererê, Iracema, Potiretama, Nova Jaguaribara,

Jaguaribara, Tabuleiro do Norte, Quixeré, Alto Santo;
o Exerceu atividades em: Estruturação de Secretarias municipais de Ação Social;
. Implantação de Creches;
. Implantação de Grupos de ldosos;
o Criação de associação comunitária e de adolescentes, Conselho Tutelar municipais;
. lmplantação de projetos e programas da iírea social como: Amor a vida, projeto

sentinela, centro integrado, agentejovem, semiliberdade, comunidade ativa e outros;
. Implantou conselhos de direito e tutelares nas cidades de : Ibiapina, Aracati, Russas,

Limoeiro do Norte, Quixeré, Tabuleiro do Norte, lracema, Morada Nova e

Jaguretama:

OUTRAS ATIVIDADES

o Maçom mestre-loja Deus União e Trabalho- Sobral-CE;
o Cidadão limoeirense- Título recebido da Comarca municipal- 1984;
o lnúmeras crônicas para o Jomal Diário do Nordeste;
o Várias poesias publicadas;
o Crônicas no livro "Limoeiro em Fotos"- 2000;
o Autor do livro "Além dos Umbrais da Morte";
o Um dos idealizadores e fundador da academia limoeirense de letras- Patrono de

cadeira No02 (dois).

Marcelino de Casto Oueiroz Seta

\ua Çet. *|aít'eira 2266 - Centlo - tPAtBX (88) 423-4140/ fAX (SS) 423-3006/ ÇAq (88) 423-402E
CNal 01. E 36.913/0001-0i -CEa: 62930-o0o